
ATA DE REUNIÃO

1. IDENTIFICAÇÃO DA ATA
Responsável CSAN N.º 37

Assunto/Objetivo Ponto de controle dos GPs Sigep-JT Data 29/10/2024

Local Videoconferência Horário 14h às 14h50

2. PARTICIPANTES
Nome E-mail Órgão Módulo Presente

Andre Ribeiro de Sousa andrers@trt3.jus.br TRT03 MGP Sim

Amanda de Sousa Arruda amanda.arruda@tst.jus.br TST GTP Sim

Ana Carolina Santana Portela ana.portela@trt5.jus.br TRT5 JT SIGEP Sim

Anísio Renato de Andrade anisiora@trt3.jus.br TRT3
GECJ, GAA e

DMAG
Sim

Beatriz Teresinha Marcante Flores bflores@trt4.jus.br TRT4 SISEJUD Sim

Bruno Motta de Andrade bruno_123978@trt5.jus.br TRT5
Gerente do
Programa

Sim

Diego Martins Garcia diegomg@trt3.jus.br TRT3 Gestão de
Passivos

Sim

Edna Yumi edna.yumi@trtsp.jus.br TRT2 MP Sim

Edmundo Borges do Amaral Junior ebjunior@trt24.jus.br TRT24 GEST Sim

Erika Akiko Tamashiro erika.tamashiro@trtsp.jus.br TRT2 FolhaWeb Sim

Iamara de Oliveira Silva iosilva@trt24.jus.br TRT24 GEST Não

Itamir Carlos Barcellos Júnior icjunior@trt15.jus.br TRT15
Docência e
Concurso de
Magistrados

Não

Jaimara Ferreira Tiburcio jaimara@trt3.jus.br TRT3 Gestão de Atos Não

Jussara Meira jussarameira@trt15.jus.br TRT15 Averbação de
Capacitações

Não

Jonathan Claudio Pereira jcpereir@trt3.jus.br TRT3 DMAG Não

Leandro Zulian Gallina leandro.gallina@trt4.jus.br TRT4 EJUD Sim

Leila Maria Cavalcanti Pereira Rebel leilarebel@trt15.jus.br TRT15 AA / SISAD Sim
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Lúcia Helena Costa lucia.helena@trtsp.jus.br TRT2 MP Não

Luciana Cristina Corso luciana.corso@trt4.jus.br TRT4 EJUD Sim

Ludmila Pinto da Silva
ludmils@trt3.jus.br

TRT3 DMAG Não

Luiz Dias luiz.dias@trt12.jus.br TRT12 SAF Sim

Marcia Cristina marciaum@trt3.jus.br TRT3 GECJ Não

Marcelo Zambiasi marcelo.zambiasi@trt4.jus.br TRT4 EJUD Sim

Marcio Veronezi marciopereira@trt15.jus.br TRT15 AA Sim

Piero Gomes piero.gomes@trt5.jus.br TRT5 JT SIGEP Não

Raphael Eustaquio Alves Vilela raphaelv@trt3.jus.br TRT3 GECJ Sim

Ricardo Bahia Rachid ricardbr@trt3.jus.br TRT3 Gestão de
Passivos

Sim

Rosa Amelia de Sousa Casado c027579@tst.jus.br TST SGPES Não

Rosiane Lucarelli rlucarelli@trt15.jus.br TRT15 ACIP Não

Sabine Sirimarco sabinesg@trt3.jus.br TRT3 Atos e Portarias Sim

Anderson Chendes acldsousa@tst.jus.br
CSAN/
NGSA1

Convidado
Sim

Frederico Carneiro da Costa e Silva frederico.silva@tst.jus.br
CSAN/
NGSA1

Convidado
Não

Janaina Rabello janaina.rabello@tst.jus.br
CSAN/
NGSA1

Convidado
Não

Silvana Correa da Silva silvana.correa@tst.jus.br
CSAN/
NGSA1

Convidado
Sim

3. PAUTA DA REUNIÃO
Item Tópico
1 Gravação da Reunião
2 Liberação de versão intermediária e Homologação da Versão 1.65
3 Apresentação das funcionalidades da versão 1.65

4 Extrator do eGestão ADM e extrator MPM

5 Férias
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4. INFORMAÇÕES

1 Gravação da Reunião (Item fixo)
Descrição: A CSAN informa que as reuniões dos Gerentes de Produto do Sigep-JT, em regra, serão gravadas para
subsidiar a produção das atas. Contudo, a gravação terá exclusivamente este objetivo e ficará disponível até o envio
da ata aos participantes, descartada definitivamente em seguida, não podendo ser utilizada para qualquer outro fim.
Discussão/Deliberação: Os participantes declararam ciência.

2 Liberação de versão intermediária e Homologação da Versão 1.65
Descrição: Bruno e Silvana explicaram que devido à força tarefa realizada em outubro/2024 no TRT2, algumas
funcionalidades desenvolvidas para o módulo de FolhaWeb, referente a rubrica de pagamento da gratificação
natalina, podem ser liberadas antes da liberação da versão de homologação na 1.65.
Com isso a sugestão é liberar uma versão intermediárias com as funcionalidades de FW que foram desenvolvidas e
homologadas na FT em 8/11 e no dia 12/11 sairá a RC de homologação da versão 1.65 contendo também as
funcionalidades da intermediária

Com relação às datas, Bruno ficou de confirmar com a CT-SIGEP-JT e atualizar no Redmine, bem como lançar uma
notícia sobre isso.
Discussão/Deliberação: os participantes declararam ciência

3 Apresentação das funcionalidades da versão 1.65
Descrição: CSAN reagendou a data da apresentação das funcionalidades da versão 1.65 para 11/11/2024,
segunda-feira.
A apresentação ficará a cargo das equipes técnicas e negociais dos módulos. Silvana ficou de criar o arquivo da
apresentação e disponibilizar para os GPs/TRM preencherem da forma que acharem melhor apresentar.

Discussão/Deliberação: Os participantes declararam ciência.

4 Extrator do eGestão ADM e extrator MPM
Descrição:
O TRT21 está trabalhando para a nacionalização de dois produtos que extraem dados do Sigep-JT que são o Extrator
eGestão ADM e MPM. Ambos estão em fase de homologação para TRTs que termina em 4 de novembro. Concluída
essa parte esses produtos serão liberados em produção.

Silvana informou que a equipe do TRT21 garantiu que o Extrator eGestão ADM funcionaria tanto para os TRTs que
utilizam o Módulo DMAG quanto para os que não utilizam, mas haverá a necessidade de instalar o DMAG para que
o Extrator funcione.
A preocupação da CSAN é que o DMAG foi estabelecido como um módulo nacional e obrigatório desde a versão
1.60 do Sigep-JT e preocupa se os TRTs não estiverem utilizando o módulo. E solicitou ao TRT21 que mantivesse a
leitura das views do DMAG como padrão

Diante disso, a CSAN irá observar para definir qual o melhor momento para desligar o submódulo de designação de
magistrado do MP.

Discussão/Deliberação:
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A equipe de desenvolvimento do DMAG informou que a virada de chave das tabelas é feita após a migração das
designações do MP para o DMAG, feito isso o sistema desabilita o submódulo de MP.

5 Férias
Descrição: Silvana informou que está de férias no período de 31/10 a 8/11. E que seu substituto é o Frederico Silva
(frederico.silva@tst.jus.br) a Janaina Rabello estará de volta também.
Discussão/Deliberação: Os participantes declararam ciência.

5. PENDÊNCIAS
Item Pendência Responsável Prazo
1 Preparar a apresentação sobre a versão 1.65 para o dia 11

de novembro, segunda-feira.
TRT/GPs

2 Alinhar com a CT sobre o cronograma de liberação das
versões

Bruno/CT-SIGEP-
JT
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